
 

 

     Kód: _____________________________________ 

 
    

    
 

Vzdělávací materiál projektu Zlepšení podmínek výuky v ZŠ Sloup 
 
 
 

Název vzdělávacího 
materiálu 

 
 

Prověrka – vyjmenovaná slova po s,v 

 

Anotace 

 

Prověrka určená k hodnocení vědomostí o vyjmenovaných slovech 
po s,v a jejich použití v textu. 

 

Autor Mgr. Michaela Matějková 

Jazyk Český jazyk 

Očekávaný výstup Prověření znalostí vyjmenovaných slov po s, v. 

Třída 

 

5. – 6. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

              
 



 

 

Prověrka – vyjmenovaná slova po S 

1. Vypiš vyjmenovaná slova po S:  

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

2. Doplň do vět správné slovo ze závorky pod textem:  

Sníh se ______________. _______________brambor není chutný. Kup salám a dva 

tavené __________. Chutná mi ______________ pomazánka. Měl takový chrapot, že až 

_____________. Laborant ucítil _______________ zápach. Ve zkumavce zůstaly zbytky 

__________. 

(sýrová, síry, sípal, syrový, sypal, sýry, sírový) 

3.       Doplň i/í nebo y/ý:  

S_tá jídla, zmije s_čí, s_ček houká, s_lný Mikeš, dos_p sůl, s_chravý měs_c, s_rová 

zelenina, s_té miminko, s_rová pomazánka, s_ra je žlutý nerost, s_korčí zobáčky, houba 

s_rovinka, s_lonová bunda, s_slí tváře, veliký s_lák, s_náček se vrací, obilí se s_pe na 

s_pku, Jirka chraptí a s_pe, houkání s_rén, pos_lám dopis, s_novec mé matky. 

 

4.     Dopiš vyjmenované slovo ke slovu příbuznému: 

zásyp  ________________ 

synovec  ________________ 

sychravo  ________________ 

sýrárna  ________________ 

nesýčkuj  ________________ 

       

5. Vymysli věty, ve kterých  použiješ  slova: 

Síra/sýra 

 

Sípat/sypat 

      nasytit se  ________________ 

syrovinka            _______________ 

sýkorčí  ________________ 

sykot  ________________ 

přesypal  ____________



 

 

Řešení – vyjmenovaná slova po S 

2. Sníh se sypal. Syrový brambor není chutný. Kup salám a dva tavené sýry. Chutná mi 

sýrová pomazánka. Měl takový chrapot, že až sípal. Laborant ucítil sírový zápach. Ve 

zkumavce zůstaly zbytky síry. 

(sýrová, síry, sípal, syrový, sypal, sýry, sírový) 

3.  Doplň i/í nebo y/ý:  

Sytá jídla, zmije syčí, sýček houká, silný Mikeš, dosyp sůl, sychravý měsíc, syrová 

zelenina, syté miminko, sýrová pomazánka, síra je žlutý nerost, sýkorčí zobáčky, houba 

syrovinka, silonová bunda, syslí tváře, veliký silák, synáček se vrací, obilí se sype na 

sýpku, Jirka chraptí a sípe, houkání sirén, posílám dopis, synovec mé matky. 

4.  Dopiš vyjmenované slovo ke slovu příbuznému: 

Sypat, syn, sychravý, sýr, sýček, sytý, syrový, sýkora, syčet, sypat 

 

5. Z laboratoře byla cítit síra. Dal bych si kousek sýra. Nemůžu mluvit, jen sípat. Musíš to 
sypat opatrně.



 

 

Prověrka – vyjmenovaná slova po V 

Jméno: ............................................................... Datum: ....................... 
 

1. Vypiš vyjmenovaná slova po V:  

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

2. Doplň i/í nebo y/ý:  

Ovocná žv_kačka, dělat pov_k, v_hodit do v_šky, zv_řený prach, v_tí psů, koupit 

nov_ny, v_cpané zv_ře, v_myslet příběh, chlapci v_děli v_dru, v_soký strom, 

rozsv_ť lampu, zv_knout si na školu, v_pít v_no, v_chvalovat v_robky, nože 

a v_dličky, zav_rat oči, v_v_klat si zub. 

3. Použij slova ve větách: 

výr ___________________________________________________________ 

vír ___________________________________________________________ 

vijí ___________________________________________________________ 

vyjí___________________________________________________________ 

4. Doplň do vět správné slovo ze závorky pod textem: 

 

Na šňůře ________________ mokré košile. Pepík vyhrál a teď 

________________ radostí. Nedaleko našeho města se nachází malá 

_________________ Pavlovice. V lese jsme spatřili __________________. Holky 

__________________ semínka slunečnic. I __________________ může 

uzdravovat. 

 (výská–víska, výra–víra, vysely – visely) 

 

 

 

 



 

 

 

Řešení – vyjmenovaná slova po V 

 

2. Doplň i/í nebo y/ý:  

Ovocná žvýkačka, dělat povyk, vyhodit do výšky, zvířený prach, vytí psů, koupit 

noviny, vycpané zvíře, vymyslet příběh, chlapci viděli vydru, vysoký strom, rozsviť 

lampu, zvyknout si na školu, vypít víno, vychvalovat výrobky, nože a vidličky, 

zavírat oči, vyviklat si zub. 

3. Použij slova ve větách: 

výr  Výr je velká sova. 

vír Vodní vír je velmi nebezpečný. 

vijí  Děvčata vijí věnečky z pampelišek. 

vyjí Vlci v noci vyjí na měsíc. 

4. Doplň do vět správné slovo ze závorky pod textem: 

 

Na šňůře visely mokré košile. Pepík vyhrál a teď výská radostí. Nedaleko našeho 

města se nachází malá víska Pavlovice. V lese jsme spatřili výra. Holky vysely 

semínka slunečnic. I víra může uzdravovat. 

 (výská–víska, výra–víra, vysely – visely)

 


